
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.810, DE 07 DE AGOSTO  DE 2017. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 79/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 

43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão nº 79/2017, objeto  

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIÊNE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA USO DAS 

SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por Item;  

VENCEDORES 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 1 ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS, 

PARA LIMPEZA GERAL, 

BACTERICIDA E GERMICIDA,   

EMBALAGEM COM 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE.   

BELLA DONA 1.500,00 5,42 

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 2 ÁGUA SANITÁRIA, 

DESINFETANTE DE USO 

GERAL COM 1.000 ML, COM 

REGISTRO  NA ANVISA. 

COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO 

DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE 

SÓDIO, TEOR DE CLORO 

ATIVO 2,0% A 2,5% P/P, 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 

MESES.  

LIMPO MAIS 5.000,00 1,35 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 3 ALCOOL EM GEL, NEUTRO, 

COMPOSTO DE ALCOOL 

ETILICO 62% E 

ISOPROPRILICO,  AGENTES 

HIDRATANTES, INDICADO 

PARA ACAO BACTERICIDA E 

ANTI-SEPTICO DE MAOS, 

ACONDICIONADO EM 

FRASCO PLASTICO, COM 

VALVULA DOSADORA TIPO 

SOL 1.000,00 3,59 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PUMP ANTI RETORNO, 

PRODUTO SUJEITO A 

VERIFICACAO NO ATO DA 

ENTREGA AOS 

PROCEDIMENTOS ADM. 

DETERMINADOS PELA 

ANVISA. FRASCO COM 500ML.  

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 4 ÁLCOOL ETÍLICO 70% - 

DESINFETANTE À BASE DE 

ÁLCOOL ETÍLICO A 70%,  

INDICADO PARA 

SUPERFÍCIES FIXAS, ANTI-

SEPSIA DA PELE EM 

PROCEDIMENTO DE MÉDIO E 

BAIXO RISCO; VALIDADE DE 

24 MESES; FRASCO DE 1000 

ML.  

SOL 3.000,00 3,72 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 5 ÁLCOOL ETÍLICO 

HIDRATADO A 92,8% GRAUS 

INPM, EMBALAGEM 

CONTENDO  1000ML, 

CONSTANDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE. O PRODUTO 

DEVERÁ TER REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE.  

ITAJA 2.000,00 4,45 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 6 ALGODÃO HIDRÓFILO EM 

CAMADAS CONTÍNUAS 

(MANTA). PROMOVIDO DE 

PAPEL  APROPRIADO EM 

TODA SUA EXTENSAO. O 

ALGODÃO DEVERÁ 

APRESENTAR ASPECTO 

HOMOGENEO E MACIO, BOA 

ABSORÇAO, AUSENCIA DE 

GRUMUOS, OU QUAIQUER 

IMPUREZAS, SER INODORO, 

DE COR BRANCA (NO 

MÍNIMO 80% DE BRANCURA). 

EMBALADO EM CAIXA DE 

PAPEL NÃO VIOLADA COM 

50GR.  

BABY 200,00 1,99 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 7 AMACIANTE DE ROUPA 

ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2 

LITROS,  COM TAMPA 

ROSQUEAVEL E ALÇA, 

PRINCIPIO ATIVO, CLORETO 

DE DIESTEARIL DIETIL 

AMÔNIO, COMPOSIÇÃO 

BÁSICA QUATERNÁRIO DE 

AMÔNIO, CORANTE E 

LILY 3.000,00 2,85 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

OUTRAS SUBSTANCIAS 

QUÍMICAS. SIMILAR A 

MARCA IPÊ.  

HYGIEL 

COMÉRCIO 

PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA 

- EPP. 

1 8 AMONÍACO, TIPO LÍQUIDO, 

COMPOSTO DE 

SEQUESTRANTE, 

ALCALINIZANTE,  AMÔNIA, 

PRODUTO SUJEITO A 

VERIFICAÇÃO NO ATO DA 

ENTREGA, AOS 

PROCEDIMENTOS 

ADMINISTRATIVOS 

DETERMINADOS PELA 

ANVISA.  

BELAQUIMICA 200,00 17,50 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 9 AROMATIZANTE AMBIENTE, 

USO DOMICILIAR, FEITO A 

BASE DE OLEO AROMÁTICO,  

HIDROSOLÚVEL, 

EMBALAGEM COM 140ML.  

FORTE 150,00 7,25 

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 10 AVENTAL EM PLÁSTICO 

BRANCO LISO, LEVE, TIPO 

90% PVC 120X 65CM, NÃO 1 

ESTÉRIL, COM ALÇA 

AJUSTÁVEL NA PARTE 

SUPERIOR E TIRAS EM 

AMBOS OS LADOS PARA 

FIXAÇÃO NA CINTURA. EM 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, O 

PRODUTO DEVERÁ 

OBEDECER A LEGISLAÇÃO 

ATUAL VIGENTE.  

KOPP 1.500,00 7,98 

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 11 CERA EM PASTA, LATA DE 

400GR. COMPOSIÇÃO 

MÍNIMA: CERA DE 

POLIETILENO,   PARAFINA, 

CERA MICROCRISTALINA, 

SOLVENTE SALIFÁTICOS, 

EMULSIFICANTE, ÁGUA, 

CORANTES, CONSERVANTES, 

ESSÊNCIA E ÓLEO DE PINHO 

NAS CORES VERMELHO, 

INCOLOR E AMARELO.  

BRILMAX 500,00 6,48 

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 12 CERA LIQUIDA 

CONCENTRADA, AUTO 

BRILHANTE, ESPECIAL PARA 

PISOS  VINÍLICOS, DE 

BORRACHA, GRANILITE, 

MARMORITE, MOSAICO, 

CERÂMICA, MARMORE OU 

GRANITO NÃO POLIDOS E 

MADEIRA PLASTIFICADA, 

FÓRMULA A BASE DE CERAS 

NOBRES EMULSIONADAS, 

COMBINADAS COM 

POLÍMEROS ACRÍLICOS E 

LIMPO MAIS 200,00 2,90 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COADJUVANTES, DE FORMA 

A PROPORCIONAR BRILHO 

INTENSO E ALTA 

RESISTÊNCIA AO TRAFEGO 

APÓS SUA APLICAÇÃO; 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

MÍNIMA: COMPOSIÇÃO 

QUÍMICA - POLÍMERO, 

ACRILICO, CARNAÚBA, 

PARAFINA, EMULSIONANTE, 

PLASTIFICANTE, E 

CONSERVANTE; TEOR DE 

NÃO VOLÁTEIS - 8,5 A 9,0); 

PH(20º C) - 8,5 A 9,0; 

DENSIDADE(20º) - 1,002 A 

1,003G/ML; VISCOSIDADE 

BROOKFIELD 1/60(20º)- 

MÁXIMO 10CPS; 

RENDIMENTO 70 A100M2 POR 

LITRO, DILUIÇÃO 1/10. 

PRODUTO ISENTE DE 

FORMALDEIDO (FORMOL). 

COR PRETA/GRAFITE. 

EMBALAGEM COM 750ML. 

VALIDADE MÍNIMA DE 36 

MESES.  

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 13 CERA LIQUIDA 

CONCENTRADA, AUTO 

BRILHANTE, ESPECIAL PARA 

PISOS  VINÍLICOS, DE 

BORRACHA, GRANILITE, 

MARMORITE, MOSAICO, 

CERÂMICA, MARMORE OU 

GRANITO NÃO POLIDOS E 

MADEIRA PLASTIFICADA, 

FÓRMULA A BASE DE CERAS 

NOBRES EMULSIONADAS, 

COMBINADAS COM 

POLÍMEROS ACRÍLICOS E 

COADJUVANTES, DE FORMA 

A PROPORCIONAR BRILHO 

INTENSO E ALTA 

RESISTÊNCIA AO TRAFEGO 

APÓS SUA APLICAÇÃO; 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

MÍNIMA: COMPOSIÇÃO 

QUÍMICA - POLÍMERO, 

ACRILICO, CARNAÚBA, 

PARAFINA, EMULSIONANTE, 

PLASTIFICANTE, E 

CONSERVANTE; TEOR DE 

NÃO VOLÁTEIS - 8,5 A 9,0); 

PH(20º C) - 8,5 A 9,0; 

DENSIDADE(20º) - 1,002 A 

1,003G/ML; VISCOSIDADE 

LIMPO MAIS 200,00 2,88 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

BROOKFIELD 1/60(20º)- 

MÁXIMO 10CPS; 

RENDIMENTO 70 A100M2 POR 

LITRO, DILUIÇÃO 1/10. 

PRODUTO ISENTE DE 

FORMALDEIDO (FORMOL). 

COR 

VERMELHO/AMARELO/INCOL

OR. EMBALAGEM COM 

750ML. VALIDADE MÍNIMA 

DE 36 MESES.  

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 14 CERA PASTA COM SILICONE 

VERMELHA PARA 

POLIMENTO DE PISOS, 

CONTENDO  NOME DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE, EMBALAGEM 

COM 5 KG.  

ZAWASKI 500,00 75,90 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 15 CESTO PARA LIXO 

CONFECCIONADO EM 

PLÁSTICO, TELADO, 

FORMATO CILÍNDRICO,  

FUNDO PLANO, COM 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO E MARCA DO 

FABRICANTE, CAPACIDADE 

PARA 20 LITROS. UNIDADE.  

ARQPLAST 150,00 8,00 

MATHEUS 

CARLOS 

GEBING - ME 

1 16 CESTO PARA LIXO EM 

PLÁSTICO, FORMATO 

CILÍNDRICO, FUNDO PLANO, 

COM TAMPA BASCULANTE, 

ALTA RESISTÊNCIA, COM 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO EMARCA DO 

FABRICANTE, CAPACIDADE 

PARA 100 LITROS. UNIDADE.  

NUTRIPLAST 200,00 33,90 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 17 COPO DESCARTÁVEL, EM 

POLIESTIRENO, 

CAPACIDADE 180ML, COM 25 

PACOTES,  EMBALADOS EM 

MANGAS/PACOTES COM 100 

UNIDADES. A EMBALAGEM 

DEVE ESTAR PROTEGIDA 

COM SACOS PLÁSTICOS EM 

MANGA INVIOLÁVEL E 

DEVERÁ ATENDER NORMAS 

DA ABNT, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO E 

PROCEDÊNCIA CERTIFICADO 

E REGRISTRO DE ÓRGÃO 

COMPETENTE. UNIDADE DE 

FORNECIMENTRO: CAIXA 

CONTENDO 25 PACOTES DE 

100 UNIDADES.  

COPO SUL 500,00 57,34 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 18 COPO DESCARTÁVEL, EM 

POLIESTIRENO, 

CAPACIDADE 50ML, 

EMBALADOS EM  

MANGAS/PACOTES COM 100 

COPOS. A EMBALAGEM DEVE 

ESTAR PROTEGIDA COM 

SACOS PLÁSTICOS EM 

MANGA INVIOLÁVEL 

ACONDICIONADOS EM CAIXA 

COM 50 MANGAS/PACOTES 

DE 100 UNIDADES, E DEVERÁ 

ATENDER NORMAS DA ABNT.  

ORLEPLAST 898,00 58,20 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 19 CORDA PARA VARAL EM 

NYLON, EMBALAGEM 

CONTENDO 10 METROS.   

P.T.G 100,00 1,89 

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 20 DESINFETANTE LÍQUIDO 

COM PODER GERMICIDA E 

BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO  

AROMÁTICA: EUCALIPTO, 

CITRUS, CITRONELA OU 

LAVANDA. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS 

DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO 

LOTE, VALIDADE E NÚMERO 

DE REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

EMBALAGEM COM 1L  

LIMPINHA 3.000,00 1,80 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 21 DESINFETANTE LÍQUIDO 

PARA USO GERAL, 

ESSÊNCIAS DIVERSAS, COM  

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE, EMBALAGEM 

PLÁSTICA CONTENDO 5 

LITROS. GALÃO.  

BELLA DONA 1.000,00 5,75 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 22 DESODORIZADOR/PERFUMA

DOR DE AMBIENTES, 

FRAGRÂNCIA DE LAVANDA,  

EMBALAGEM AEROSSOL DE 

360ML.  

ULTRA 

FRESCH 

500,00 5,90 

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 23 DETERGENTE AMONÍACO 

PARA LIMPEZA PESADA COM 

ALTO PODER 

DESENGORDURANTE  E 

DESENGRAXANTE E 

CLAREADOR DE 

LIMPO MAIS 500,00 5,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. 

COMPOSIÇÃO: DODECIL 

BENZENOS, SULFONATO DE 

MONOETANOLAMINA, 

COADJUVANTES, PERFUME, 

SEQUESTRANTE, 

SOLUBILIZANTE, 

TENSOATIVO, ANIÔNICOS E 

ÁGUA. DILUIÇÃO (1% A 2%) 

PH PARA 100 LITROS. (SOL. 

1%) 9,5 A 10,5 NÍVEL DE 

ESPUMA BAIXO. APLICAR 

SOBRE AS SUPERFÍCIES 

LAVÁVEIS. BOMBONA COM 5 

LITROS. PRODUTO COM 

REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE/ANVISA.  

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 24 DETERGENTE DE ASPECTO 

LÍQUIDO VISCOSO, 

INDICADO PARA LAVAGEM 

DE  LOUÇAS, TALHERES, 

COPOS E UTENSÍLIOS DE 

COZINHA EM GERAL. 

EMBALADO EM FRASCO 

PLÁSTICO TRANSPARENTE 

DE 500 ml. COMPOSIÇÃO: 

COMPONENTE ATIVO / 

TENSOATIVO ANIÔNICO 

(LINEAR ALQUILBENZENO 

SULFONATO DE SÓDIO) E 

GLICERINA; 

COADJUVANTES: 

CONSERVANTES, 

SEQUESTRANTE, ESPESSAN-

TES, CORANTES, 

FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. 

DEVE POSSUIR N° DE 

NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MS 

IMPRESSO NO RÓTULO. O 

PRODUTO DEVE POSSUIR AS 

SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: pH 

ENTRE 6,5 E 7,5; 

VISCOSIDADE DE 300 cP a 500 

Cp; MATÉRIA ATIVA 

ANIÔNICA ENTRE 8,0% E 

10,0%, BASEADO NAS 

CARACTERÍSTICAS DO 

PRODUTO REFERÊNCIA YPÊ. 

COMPROVADAS POR LAUDO 

TÉCNICO EXPEDIDO POR 

LABORATÓRIO IDÔNEO 

REGISTRADO JUNTO À 

ANVISA.  

GOTA LIMPA 10.000,00 1,04 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 25 ESCOVA PARA HIGIENIZAR 

VASOS SANITÁRIOS, EM 

PLÁSTICO RESISTENTE COM  

PONTA ARREDONDADA E 

CERDAS FLEXÍVEIS.  

ECOO 100,00 3,84 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 26 ESCOVA PARA LIMPEZA 

BASE EM PLÁSTICO COM 

CERDAS EM NYLON, 

DIMENSÕES  MÍNIMAS 13CM 

X 6CM, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO E MARCA DO 

FABRICANTE.  

1428 DESAFIO 100,00 1,98 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 27 ESCOVA PARA LIMPEZA DE 

AZULEJOS E CANTOS, COM 

CABO DE PLÁSTICO  

RESISTENTE.  

ECOO 100,00 2,40 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 28 ESPONJA DE AÇO 

INOXIDÁVEL.   

LUSTRO 500,00 1,40 

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 29 ESPONJA DUPLA FACE 

MULTIUSO PARA LOUÇA, 

COMP. MANTA DE NAO 

TECIDO, DE   FIBRAS 

SINTÉTICAS, UNIDAS COM 

RESINA A PROVA D ÁGUA, 

COM APLICAÇÃO DE 

MATERIAL ABRASIVO E 

ADERIDA A ESPUMA DE 

POLIURE-TANO. MEDIDAS 

MÍNIMAS 110MM X 75MM X 

22MM, COM AÇÃO 

ANTIBACTÉRIAS QUE COM-

BATE O DESENVOLVIMENTO 

E PROLIFERAÇÃO DE 

GERMES E BACTÉRIAS NA 

ESPONJA, EMBALADA EM 

PACOTE PLÁSTICO 

CONTENDO 3 UNIDADES.  

GUIRADO 1.500,00 1,65 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

1 30 FRALDA DE TECIDO 100% 

ALGODAO - TAMANHO 

APROXIMADO 0,69CM X 

0,70CM,  COR BRANCA - 

FRALDA DE TECIDO; EM 

FIBRAS NATURAIS; 

CONFECCIONADO EM 

TECIDO DUPLO; COMPOSTO 

DE 100% ALGODÃO; 

AMARRAÇÃO EM SARJA DE 

MELHOR QUALIDADE; 

CARICIA 150,00 6,49 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MEDINDO (LXC) (0,69 X 

0,70)M; NA COR BRANCA; 

COM BAINHA DE 1CM NOS 4 

LADOS; ETIQUETA DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

DA CONMETRO N. 02 DE 

06/05/2008; VALIDADE DE 5 

ANOS; ACONDICIONADO EM 

PACOTE COM 5 UNIDADES.  

HYGIEL 

COMÉRCIO 

PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA 

- EPP. 

1 31 GUARDANAPOS DE PAPEL, 

FOLHA DUPLA DE ALTA 

QUALIDADE, COM MEDIDAS  

APROXIMADAS DE 

23,5X23,5CM. EMBALAGEM 

COM 50 UNIDADES.  

CLASSIC 400,00 0,74 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 32 ISQUEIRO DESCARTÁVEL A 

GÁS PARA 3000 CHAMAS, 

FABRICADO DENTRO DAS  

NORMAS NBR ISSO 9994; 

1999.  

CRIC 300,00 2,85 

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 33 LIMPA VIDROS, INDICADO 

PARA LIMPEZA DE 

ESPELHOS, VIDROS, 

VITRINES,  TELAS DE TV, 

PARABRISAS E ACRÍLICOS. 

EMBALADO EM FRASCO 

PLÁSTICO BRANCO VIRGEM, 

CONTENDO 500ML COM 

ASPERSOR. COMPOSIÇÃO: 

DODECIL BENZENO, 

SULFONATO DE SÓDIO, 

ESTABILIZANTE, 

UMECTANTE, CORANTE, 

BUTIL-GLICOL, SOLVENTE, 

SEQUESTRANTE E VEÍCULO. 

O PRODUTO DEVE POSSUIR 

NÚMERO DE REGISTRO OU 

NOTIFICAÇÃO NA ANVISA E 

VALIDADE MÍNIMA DE 

36MESES.  

LIMPO MAIS 500,00 1,75 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 34 LIMPADOR INSTANTÂNEO 

MULTIUSO, COMPOSTO DE 

TENSOATIVO NÃO IÔNICO,  

COADJUVANTES. 

EMBALAGEM FRASCO COM 

NO MÍNIMO 500 ML, 

CONTENDO A MARCA DO 

FABRICANTE E PRAZO DE 

VALIDADE. REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UNIDADE.  

BELLA DONA 1.500,00 1,35 

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 35 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - 

LUVA CIRÚRGICA, EM LÁTEX 

NATURAL, FLEXÍVEL,  

RESISTENTE, FINO E 

DESCARPACK 1.000,00 2,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

HOMOGÊNEO, 

PROPORCIONANDO ALTA 

SENSIBILIDADE TÁTIL AO 

USUÁRIO. AS BORDAS 

DEVEM SER REFORÇADAS E 

ARREMATADAS COM 

BAINHAS. NÃO DEVE HAVER 

PRESENÇA DE FUROS, 

EMENDAS OU QUAISQUER 

OUTROS DEFEITOS QUE 

INTERFIRAM NA PERFEITA 

UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, 

LUBRIFICAÇÃO COM PÓ 

BIOABSORVÍVEL EM 

QUANTIDADE ADEQUA-DA. 

EMBALAGEM ESTÉRIL, EM 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 

CONTENDO EXTERNAMENTE 

DA-DOS DE ROTULAGEM 

CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001.  

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 36 LUVA DE BORRACHA, DE 

SEGURANÇA E PROTEÇÃO, 

PARA LIMPEZA EM LÁTEX  

NATURAL, REVESTIMENTO 

INTERNO AVELUDADO, 

PALMA ANTIDERRAPANTE E 

REFORÇADA, TAMANHO 

MÉDIO, EMBALAGEM 

INTEGRA CONFORME 

PRAXES DO FABRICANTE, 

CONTENDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE E 

CERTIFICAÇÃO DE ÓRGÃO 

COMPETENTE. UNIDADE DE 

FORNECIMENTO: PAR.  

VOLK 1.000,00 1,68 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 37 PÁ COLETORA DE LIXO EM 

AÇO ZINCADO, CABO EM 

MADEIRA.   

ECOO 100,00 5,98 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 38 PANO DE CHÃO, PANO 

LIMPEZA, MATERIAL 100% 

ALGODÃO, 

CARACTERÍSTICAS  

ADICIONAIS LAVADO E 

ALVEJADO, APLICAÇÃO 

LIMPEZA GERAL, ALTA 

ABSORÇÃO, TAMANHO 

MÍNIMO: 75X50CM, COM 

MARGEM VARIÁVEL EM 10% 

C.R. 500,00 2,75 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

(PARA MAIS OU PARA 

MENOS). NÃO APRESENTAR 

DESFIAMENTO NAS BORDAS. 

O PRODUTO DEVERÁ VIR 

COM IDENTIFICAÇÃO DO 

FABRICANTE.  

MATHEUS 

CARLOS 

GEBING - ME 

1 39 PANO DE MICROFIBRA. 

DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20 

X 20 CM, COR UNIFORME,  

TECIDO MACIO, QUE NÃO 

DEIXE FIAPOS, QUE NÃO 

RISQUE. O MATERIAL 

DEVERÁ ESTAR 

ACONDICIONADO EM 

CAIXAS/FARDOS COM ATÉ 

100 UNIDADES.  

ESTHER 200,00 2,77 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 40 PANO DE PRATO EM 

ALGODÃO ALVEJADO, SEM 

ESTAMPA, BORDAS COM 

ACABAMENTO   EM 

OVERLOCK, ALTA 

ABSORÇÃO, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DE 

PRODUTO E MARCA DO 

FABRICANTE. UNIDADE.  

VALTEX 500,00 1,50 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 41 PAPEL ALUMÍNIO, MEDINDO 

30 CM, ESPESSURA DE 0,11 

MICRON, O DIÂMETRO DO  

TUBETE NÃO PODE SER 

SUPERIOR A: 45 MM, 

MEDINDO 7,5 M, NA 

EMBALAGEM DEVE CONTER: 

CÓDIGO DE BARRAS, 

ORIGEM DO PRODUTO, 

DIMENSÕES, DEVERÃO 

ESTAR DE ACORDO COM A 

ABNT 14761.  

GIOCA 200,00 2,00 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 42 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, 

FOLHAS SIMPLES PICOTADA, 

DE ALTA QUALIDADE,  COM 

DIMENSÕES 10CMX30M, NA 

COR BRANCO, COM A MARCA 

DO FABRICANTE, 

DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE 

NÃO RECICLADO, COR E 

LOTE DO PRODUTO. FARDO 

COM 64 ROLOS DE 30 

METROS.  

GUIPEL 1.900,00 25,40 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 43 PAPEL HIGIÊNICO ROLO 

COM 30MX10CM, PACO-TES 

COM 4 ROLOS, NEUTRO,  

BRANCO, FOLHA DUPLA DE 

ALTA QUALIDADE. FARDO 

COM 64 ROLOS.  

FOFINHO 800,00 51,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 44 PAPEL TOALHA, 

INTERFOLHA, NÃO 

RECICLADO, BOA ABSORÇÃO, 

COM 2 DOBRAS,  EXTRA - 

LUXO, DIMENSÕES 

22,5X22,5CM, NA COR 

BRANCO. EMBALAGEM COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

DO PRODUTO E MARCA DO 

FABRICANTE. PACOTE COM 

1000 FOLHAS.  

PAPER MAIS 500,00 5,80 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 45 PEDRA DE NAFTALINAS EM 

PACOTE COM 20 UNIDADES.    

GALITOS 500,00 1,00 

A. P. NETI 

COMERCIAL 

EIRELI - ME 

1 46 RODO DE ESPUMA, COM 

CABOS, COM ESPONJAS, 55 

CM.   

CASSIMIRO 1.000,00 6,00 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 47 RODO DE METAL 

GALVANIZADO COM CABO, 

BORRACHA DE EVA 

LARGURA DE 40 cm.   

RODOTECK 300,00 5,90 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 48 RODO DE METAL 

GALVANIZADO COM CABO, 

BORRACHA DE EVA 

LARGURA DE 55 cm.   

RODOTECK 500,00 9,30 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 49 SABÃO EM BARRA DE 

ALCOOL  COM 400 GRAMAS     

LAR 500,00 2,00 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 50 SABÃO EM PÓ, TESTADO 

DERMATOLOGICAMENTE, 

ESSÊNCIAS DIVERSAS, 

DEVENDO  CONTER 

EMBALAGEM COM 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E DATA DE 

VALIDADE. EMBALAGEM: 

CAIXA OU PACOTE COM 1KG. 

 

  

GOTA LIMPA 3.000,00 3,75 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 51 SABONETE LÍQUIDO, 

ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO 

VISCOSO CREMOSO, 

APLICAÇÃO  SABONETEIRA 

PARA SABONETES LÍQUIDOS, 

AROMA SUAVE. EMBALAGEM 

INDIVIDUAL CONTENDO 800 

ML. VALIDADE: MÍNIMO DE 

CLARALUX 850,00 4,75 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

12 MESES, A PARTIR DA 

ENTREGA.  

CCS PLASTICOS 

INDUSTRIA E 

COMERCIO 

LTDA - EPP 

1 52 SACO PLÁSTICO AZUL PARA 

ACONDICIONAMENTO DE 

RESÍDUOS COMUM,  

RESISTENTE, 

CONFECCIONADO DE 

POLIETILENO DE BAIXA 

DENSIDADE, TAMANHO DE 

39 CM X 58 CM, CAPACIDADE 

VOLUMÉTRICA DE 15 

LITROS, TIPO DOMICILIAR, 

EMBALADOS COM 100 

UNIDADES DEVIDAMENTE 

IDENTIFICADOS ATRAVÉS 

DE ETIQUETA DO 

FABRICANTE. 

 

  

CCS 

PLÁSTICOS 

500,00 6,15 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 53 SACO PLÁSTICO AZUL PARA 

ACONDICIONAMENTO DE 

RESÍDUOS COMUM,  

RESISTENTE, 

CONFECCIONADO DE 

POLIETILENO DE BAIXA 

DENSIDADE, TAMANHO DE 

63 CM X 80 CM, CAPACIDADE 

VOLUMÉTRICA DE 50 

LITROS, TIPO DOMICILIAR, 

EMBALADOS COM 50 

UNIDADES DEVIDAMENTE 

IDENTIFICADOS ATRAVÉS 

DE ETIQUETA DO 

FABRICANTE.  

GIOPAC 1.000,00 6,10 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 54 SACO PLÁSTICO AZUL PARA 

ACONDICIONAMENTO DE 

RESÍDUOS COMUM,  

RESISTENTE, 

CONFECCIONADO DE 

POLIETILENO, TAMANHO DE 

75 CM X 105 CM, 

CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 

DE 100 LITROS, TIPO 

DOMICILIAR, EMBALADOS 

COM 25 UNIDADES 

DEVIDAMENTE 

IDENTIFICADOS ATRAVÉS 

DE ETIQUETA DO 

FABRICANTE.  

ECOO 2.000,00 5,99 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

1 55 SACO PLÁSTICO AZULPARA 

ACONDICIONAMENTO DE 

RESÍDUOS COMUM, 

RESISTENTE,  

CONFECCIONADO DE 

POLIETILENO, TAMANHO DE 

ECOO 400,00 4,50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

59 CM X 62 CM, CAPACIDADE 

VOLUMÉTRICA DE 30 

LITROS, TIPO DOMICILIAR, 

EMBALADOS COM 50 

UNIDADES DEVIDAMENTE 

IDENTIFICADOS ATRAVÉS 

DE ETIQUETA DO 

FABRICANTE.  

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 56 SACO PLÁSTICO DE 

POLIETILENO TRANS-

PARENTE PARA FREEZER, 

CAPACIDADE DE  5 kg. ROLO 

COM 100 UNIDADES.  

ECOO 500,00 2,90 

ECOOPEL 

COMERCIO 

VAREJISTA E 

ATACADISTA 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 57 SACO PLÁSTICO DE 

POLIETILENO TRANS-

PARENTE PARA FREEZER, 

CAPACIDADE DE  3 kg. ROLO 

COM 100 UNIDADES.  

ECOO 500,00 2,60 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 58 SAPONÁCEO CREMOSO. 

FRASCO PLÁSTICO DE 300 ml, 

CONTENDO EXTERNAMENTE 

OS  DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO 

LOTE, VALIDADE E NÚMERO 

DE REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE.  

PERFECTA 1.000,00 2,10 

DISTRIBUIDOR

A DE 

ALIMENTOS 

ATM LTDA - 

EPP 

1 59 SAPONÁCEO EM PÓ – 

PRINCÍPIO ATIVO LINEAR 

ALQUILBENZENO 

SULFONATO  SÓDIO, 

BIODEGRADÁVEL, 

COMPOSIÇÃO BÁSICA 

TENSOATIVO ANIÔNICO, 

ALCALINIZANTE, AGENTE 

ABRASIVO, ESSÊNCIA, 

CORANTE E OUTRAS 

SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS 

PERMITIDAS, COMPOSIÇÃO 

AROMÁTICA PINHO, 

ACONDICIONADO EM TUBO 

PLÁSTICO, PESANDO 300 

GRAMAS, PRODUTO SUJEITO 

A VERIFICAÇÃO NO ATO DA 

ENTREGA, AOS 

PROCEDIMENTOS ADM. 

DETERMINADOS PELA 

ANVISA.  

PERFECTA 500,00 1,49 

ROSTECA - 

COMERCIO DE 

APARELHOS 

1 60 TOALHA DE BANHO, 

FELPUDA, COM NO MÍNIMO 

0,70 X 1,40 CM, 100% 

FLABOM 500,00 9,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ELETRONICOS 

LTDA - ME 

ALGODÃO  EM CORES 

VARIADAS. FELTRA DUPLAS 

COM 3 TRAMAS.  

JPL COMERCIO 

DE PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

LTDA - ME 

1 61 TOALHA DE PAPEL 100% 

BRANCA, FOLHA SIMPLES, 

INTERFOLHADA DE DUAS  

DOBRAS, COM 100% DE 

FIBRAS CELULOSICAS, 

VIRGENS, SEM FRAGRANCIA, 

COM ALTA ABSORÇAO, NÃO 

CONTENDO PAPEL OU 

FIBRAS RECICLADAS, 

IMPUREZAS, CISCOS OU 

FALHAS DE FABRICAÇÃO. 

EMBALAGEM COM 1000 

UNIDADES.  

PAPER MAIS 1.500,00 6,00 

AP OESTE 

DISTRIBUIDOR

A E COMERCIO 

DE ALIMENTOS 

LTDA - EPP 

1 62 TOALHA DE PAPEL, FOLHA 

DUPLA, PICOTADA E 

GOFRADA, COR BRANCA  

(100% BRANCA), PARA USO 

EM COZINHA. PACOTE COM 

02 ROLOS DE 60 TOALHAS 

MEDINDO 20 X 22.  

SORELA 500,00 2,50 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 63 TOALHA PARA ROSTO 

FELPUDA, COM NO MÍNIMO 

0,33 X 0,50 CM, 100% 

ALGODÃO,  CORES 

VARIADAS.  

TOAMINE 600,00 3,15 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 64 TOUCA DESCARTÁVEL 

CONFECCIONADA EM 

TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 

MICRO  PERFURADA, COM 

ELÁSTICO NAS 

EXTREMIDADES; REDONDA E 

ANATÔMICA, COR BRANCA, 

TAMANHO ÚNICO; PACOTES 

COM 100 TOUCAS.  

NOBE 100,00 6,40 

CLAUDIO JOSE 

SCHLINDWEIN 

E CIA LTDA - 

ME 

1 65 VASSOURA DE PLÁSTICO 

COM CABO   

NACIONAL 1.000,00 4,13 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL 

EIRELE-ME 

1 66 VASSOURA METALICA FIXA, 

COM CABO DE MADEIRA, 22 

DENTES INDICADA PARA  

RECOLHER GRAMA E 

FOLHAS, TANTO PARA 

63GRAMADOS, COMO PARA 

SUPERFÍCIES DURAS COMO 

RUAS E CALÇADAS.  

DESAFIO 100,00 12,99 

CLAUDIO JOSE 

SCHLINDWEIN 

E CIA LTDA - 

ME 

1 67 VASSOURA, COM CEPA E 

CERDAS DE PALHA, TIPO 05 

FIOS, AMARRAÇÃO COM  

ARAME, CABO MADEIRA 

MEDINDO 1,20M, 

NACIONAL 2.500,00 8,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COMPRIMENTO CERDAS 60 

cm. 

 

 

 

  

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Nº 79/2017, é de R$ 

431.289,10 (Quatrocentos e Trinta e Um Mil, Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Dez Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná sete dias de agosto de 

2017 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 


